
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Edukacinė veikla 

„Ar kepenys įžiebs ugnį?“ 
 

Ląstelėse vyksta daugybė greitų cheminių reakcijų, kuriose dalyvauja fermentai. Fermentai dažniausiai 

yra baltymai, kurie pagreitina chemines reakcijas, tačiau pačios reakcijos metu yra nesunaudojami ir 

nepakinta. Fermentų gyvuosiuose organizmuose yra labai įvairių. Skirtingoms biologinėms reakcijoms 

vykdyti reikia vis kitokio fermento. Fermentų savybės yra labai plačiai taikomos ir įvairiose mokslo ir 

technologijų srityse. Mokiniai susipažins su įvairiais fermentų pritaikymo būdais gyvenime. Beveik visos 

organizmų grupės turi fermentą katalazę, kuri skaido ląstelėse susidarantį pavojingą vandenilio peroksidą. 

Katalazė išskiriama iš kepenų ir yra vienas iš pačių aktyviausių fermentų. Šiame darbe bus atliekama 

reakcija, kuri natūraliai vyksta ląstelėse. Reakcijos metu susidariusios dujos bus surenkamos ir 

atpažįstamos jas uždegus. 

 

Numatomi rezultatai:  

1. Iš gautų priemonių ir medžiagų gebės savarankiškai pasiruošti eksperimentui. 

2. Gebės surinktus reakcijos produktus atpažinti. 

3. Gebės paaiškinti fermentų reikšmę gyviesiems organizmams ir jų pritaikymą biotechnologijose. 
 

Priemonės – dializės membranos žarna, cheminės stiklinės, mėgintuvėliai, pipetė, balionai, matavimo 
cilindras, svarstyklės, vandenilio peroksidas, medinė skalelė. 
 
 

Klasė – 6-7 kl. 
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 1 ak. val. 
 

Kaina –  90 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 

 
 
 
 


